
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivarolo Canavese.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 

sull'albo pretorio on-line. 
 

 

 

 

CITTÀ DI RIVAROLO CANAVESE 
Città Metropolitana di Torino 

 

C.A.P. 10086 – TEL.0124.454611 - FAX 0124.29102 

E-MAIL comune@rivarolocanavese.it 

 

 

 

 

SETTORE  
LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI 

 

 
 

Determinazione    N. 252 
 

del  06/05/2021 
 
 

 

OGGETTO : 
 

Corso di formazione per il rilascio della patente 
obbligatoria per l'uso di terna gommata artt. 37 e 73 del 
D.Lgs 81/08 e s.m.i.. Affidamento alla Ditta ICOGEI di 
Calanni Pileri Lara, corrente in Cuorgnè ed 
autorizzazione alla partecipazione dei dipendenti Sigg. 
Paglia Mauro e Montagna Salvatore. Cod. CIG 
Z33319807A.      
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivarolo Canavese.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 

sull'albo pretorio on-line. 
 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivarolo Canavese.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 

sull'albo pretorio on-line. 
 

 

Determinazione n° 252 del 06/05/2021.  
 

Oggetto:      Corso di formazione per il rilascio della patente obbligatoria per l'uso 
di terna gommata artt. 37 e 73 del D.Lgs 81/08 e s.m.i.. Affidamento alla 
Ditta ICOGEI di Calanni Pileri Lara, corrente in Cuorgnè ed 
autorizzazione alla partecipazione dei dipendenti Sigg. Paglia Mauro e 
Montagna Salvatore. Cod. CIG Z33319807A.      

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI 

Preso atto che il D. Lgs. N° 81/08 in materia di sicurezza sul lavoro prevede all’art. 37 e 73 
l’obbligatorietà di idonea patente atta all’uso della terna gommata; 

 
Atteso che, la terna gommata viene di solito usata dal necroforo e custode cimiteriale, Sig. Perri 
Beniamino, anche per scavi e interventi manutentivi stradali, e che il medesimo è oramai prossimo 
all’età di pensionamento e pertanto occorre dotare i rimanenti 2 operai con urgenza alla 
corresponsione di patentino per l’uso della terna gommata Sigg. Montagna Salvatore e Paglia 
Mauro; 

 
Vista: 
 la proposta della Ditta ICOGEI di Calanni Pileri Lara, per i corsi utili all’acquisizione della 

patente obbligatoria, che si svolgeranno prossimamente presso la loro sede di Cuorgnè, Strada 
del Caudano 30, allegata alla presente quale parte sostanziale della medesima  dalla quale si 
evince che la quota di partecipazione è fissata in complessivi € 585,00 oltre IVA 22% per due 
dipendenti da formare e quindi per un totale di euro 713,70; 

 
Ritenuto opportuno iscrivere per l’acquisizione del patentino per l’utilizzo della terna gommata i 
Signori Paglia Mauro e Montagna Salvatore, in servizio nel personale tecnico esterno ed incaricati 
di suddette mansioni; 

 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 29/04/2021 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2021/2023; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 29/04/2021 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione per il triennio 2021/2023; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 57 del 03/05/2021 con la quale per la 
gestione dei servizi comunali sono stati attribuiti ai Responsabili dei Servizi i budget di spesa 
relativamente all’esercizio del bilancio di previsione dell’anno 2021/2023; 
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 18-2021 del 31.03.2021 con il quale è stata individuata la 
sottoscritta quale Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Manutenzioni con decorrenza dal 
01.04.2021; 
 
Dato atto che sono state effettuate le verifiche previste dall’articolo 9 del D.L. n. 78 del 01/07/2009 
e che, stante l’attuale situazione di cassa dell’Ente i pagamenti conseguenti il presente impegno 
risultano compatibili con gli stanziamenti di bilancio, come attestato dal Responsabile del Servizio 
Finanziario; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 267/2000, con la firma 
del presente atto il Responsabile del Servizio ne attesta la regolarità tecnica e certifica la 
correttezza dell’azione amministrativa; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivarolo Canavese.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 

sull'albo pretorio on-line. 
 

Visto il vigente regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
69 del 23/15/2015. 
 
Visto l’art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 recante disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari;  
 
Visto il D.M. del 23/01/2015 - Decreto del Ministro dell'economia e delle finanze che fissa le 
modalità ed i termini per il versamento dell'imposta sul valore aggiunto da parte delle pubbliche 
amministrazioni ai sensi dell’articolo 17 ter del decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 
1972, n. 633, inserito dall'articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 
(legge di stabilità 2015) e s.m.i.; 
 
Visto il Testo Unico Enti Locali approvato con decreto legislativo n. 267/2000. 

 
DETERMINA 

 
1. Di affidare alla Ditta ICOGEI di Calanni Pileri Lara, il corso utile all’acquisizione della 

patente obbligatoria per l’utilizzo di terna gommata Paglia Mauro e Montagna Salvatore, 
corso che si svolgerà prossimamente presso la sede di Cuorgnè, Strada del Caudano 30, 
come da proposta in data 03-05-2021, allegata alla presente dalla quale si evince che la 
quota di partecipazione è fissata in complessivi 585,00 euro oltre IVA 22% per i due 
dipendenti da formare e quindi per un totale di euro 713,70; 

 
2. Di autorizzare l’uso dell’automezzo comunale;  

 
3. Di imputare la spesa di complessivi € 713,70 al Cap. 250/99, Missione 01, Programma 06, 

P.d.C. U.1.03.02.16.999, ad oggetto “Prestazione di servizi uffici tecnici”, Bilancio 2021, 
gestione Competenza; 
 

4. Di dare atto che la liquidazione della spesa avverrà alla consegna dei patentini, previo 
pervenimento di fattura elettronica e con apposito atto da emettersi dal Responsabile del 
Settore interessato; 
 

5. Di dare atto che il responsabile del procedimento per il servizio in essere è il geom. Luca 
D. Alessandria.  

 
 
Visto di compatibilità monetaria ai sensi art.9 c.1, let. a) punto 2 del D.L.78/09 e s.m.i. 
 
Si da atto, inoltre, che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al controllo 
di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e con la sottoscrizione si rilascia 
formalmente parere favorevole. 

 
 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE LAVORI 

PUBBLICI E MANUTENZIONI 
firmato digitalmente 

Ing. Elena COSTA LAIA 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivarolo Canavese.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 

sull'albo pretorio on-line. 
 

___________________________________________________________________ 
 

  
Copia conforme all'originale in formato digitale.  
 
Rivarolo C.se   07/05/2021 

 
 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott. Aldo MAGGIO 

 
 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 


